Tym potrzeba gruntownej nauki, św. bojaźni Bożej, prawdziwego nawrócenia i gruntownej jeneralnej spowiedzi.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Kwestye teologiczne.

Kilka uwag i ostrzeżeń quoad confessiones personarum alterius sexus*).

I. Si aliqua poenitentium, quae stabilem habet confessarium raro (v. g. quater vel quinquies in anno) migret ad alios, vel si saepe quidem hoc faciat, sed probabiliter ex necessitate non ex curiositate vel levitate, nullo modo excusari posset confessarius, si id sibi ingratum esse aliquo modo significet. Talis praxis esset *damnosa, scandalosa, contraria sensui Ecclesiae, reprobata apertissime a Theologis et a Viris sanctis.*

1) Primo quidem talis praxis est *damnosa*: quia praebet occasionem sacrilegiis. Reapse plures verecundantur acensare proprio stabili Confessario aliquam culpam commissam vel contra sextum vel contra septimum praeceptum, et haec verecundia potest esse talis et tanta, ut S. Thomas (Suppl. qu. 8. A. 4. ad 6) dixerit: „Multi sunt adeo infirmi, qui potius sine confessione morerentur, quam tali Sacerdoti confiterentur.“ Potest insuper poenitens egere Confessario extraordinario pro dubio, pro consilio aliquo et pro majori quiete animae suae.

2) Secundo talis praxis est *scandalosa*. Confessarius tam imprudens ostendit (agitur enim de foeminis) quandam zelotypiam non parum suspectam et prorsus indignam. Scribit Rayn. (Heter T. 16. § 1. p. 9): „An invidiam perinde ac sponsi concupiscunt quas semel rexerunt animas, et, ut apud alios peccata exoneret, graviter ferunt ac videntur insanire; quae est indignissima, ut quam mitissime dicam, agendi ratio.“

3) Tertio talis praxis est *contraria sensui Ecclesiae*. Patet ex sollicita cura, quam semper habuit Ecclesia, mittendi saltem bis in anno Confessarios extraordinarios ad Monialium communitates. Scripsit Benedictus XIV in Bulla *Pastoralis curae*: „Quod quidem non alia de causa praescriptum fuit, quam quia satis constabat, nonnullas aliquando Moniales esse, quae nulla ratione adduci possunt, ut aliquod peccatum sum ordinario Confessario confiteantur.“ Quum itaque ex sensu Ecclesiae oporteat praebere copiam Confessarii extraordinarii saltem bis in anno ipsis Monialibus (in quibus rarus est casus peccati mortalis) ad succurrendum verecundiae alicuius ex illis; quanto magis non oportebit praebere eandem copiam et libertatem adeundi Confessarium extraordinarium poenitentibus saecularibus, qui (quae) saepius sunt in casu labendi in aliquod mortale peccatum?

4) Quarto talis praxis *reprobatur apertissime a Theologis et a Viris sanctis*. Pauca sufficiunt. Inter Theologos nostrae aetatis dicit Prassinetti (Man. n. 408): „Quod attinet foeminas, caveat parochus, ne umquam ostendat quandam zelotypiam, si suae poenitentes aliis Confessariis confiteantur.“ Idem senserunt communiter etiam Theologi antiquiores teste Croix, qui (n. 1772) scripsit: „Monent Auctores communiter, Confessarios non debere ita arctare poenitentes, quia, quamvis sit valde expediens semper uni confiteri, tamen relinquenda est libertas, ne detur occasio sacrilegiis.“ Quoad Viros sanctos S. Alphonsus a Lig. in Prax. (n. 100), ait: „Caveat Confessarius, ne his suis poenitentibus spiritualibus, praesertim foeminis, prohibeat accedere ad alios Confessarios, et, cum advertit accessisse, ostendat id sibi gratum fuisse.“ S. Ignatius a Lojola posuit hoc monitum inter regulas principales pro Sacerdotibus Soc. Jesu, ut videre est in Reg. 20. S. Joannes a Cruce Confessarium denegantem licentiam alios Confessarios consulendi, tyrannum